& quasi proiecta est. Ergo, vtrisque posthabitis, in religionis primum causa quid vera pietas, quidque iustitia suadeant, videamus. Primum ratum sit, Vnicam esse ecclesiam, cuius caput Christus, cuiusque ita membra inter se coherent consentiuntque, ut nullum ex illis vel minimum, vim lesionemve pati possit, quin cetera ledantur & dolorem percipiant, ut vniuersa Scriptura docet. Propterea comparatur Ecclesia corpori. Corpus verò sæpè non brachij modo, aut cruris, sed minimi etiam digiti læsione afficitur, aut vulnere perit. Frustra itaque iactet aliquis, huius sibi corporis salutem cordi esse, qui, quod totum tueri potest, membratim dilaniari & discerpi patitur. Comparatur ædificio. Ædificium verò, quamcunque in partem cuniculi agantur, totum sæpe corrui; quamcunque contignationem flamma invadat, in vniuersum periclitatur. Ridiculus itaque fuerit, qui fortè quòd in hypogeo habitet, flammam à tecto arcere cunctetur. Malè sanus, qui cuniculos contrariis eludere nolit, quòd in hunc, non in illum parietem admoueantur. Comparatur & nauis. Nauis verò tota simul periclitatur, tota simul perit. Itaque equè tuti sunt, qui in prora, ac qui in

in puppi; qui in carina, ac qui in transtris; si tempestas sæuiat. cùm certè vel vulgato proverbio, qui in eodem periculo versantur, in eadem naui esse dicantur. His positis, certè qui eius dolore, incendio, iactatione non commouetur, ex eo corpore nõ est, in familia Christi non censetur, locum in Arca nullũ habet. Qui verò vel tantillũ commouetur, nihilo magis dubitare debet, an ecclesię membris vexatis opẽ ferre debeat; quàm, an sibi ipsi, an se ipsum iuuare, cũ omnes in ecclesia vnũ simus. Quin potius quisq; in suo munere suã iis opẽ operamque præstare tenetur: & eo vtique maiorem, quo ampliores à Deo opes, nec tam possidendas, quàm dispensandas accepit.

Hęc Ecclesia vt vnica est, ita etiam singulis Principibus Christianis in vniuersum & in solidum commendata atque commissa est. Quia enim vni alicui vniuersam committere, lubricum erat; singulis verò singulas eius partes, ab eius vnitate planè alienum: vniuersam singulis, singulas eius partes vniuersis cõmisit Deus. Nec verò vt propugnent eam tantũ, verũ etiam, vt, quantũ possint, propagandam curent. Itaque si vnã eius partem, Germanicã fortè, aut Anglicam, princeps

regionis illius curet, alteram verò oppres-
sam, si opem ferre possit, deserat & negli-
gat, Ecclesiã deseruisse censeatur, cùm sanè
sponsa Christi vnica sit, quã, ne vsquã vio-
letur, corrumpaturve, omnibus viribus p-
tegere ac tueri debeat. Huius vniuersæ in-
stauratiõne vt priuati quique genibus fle-
xis, ita magistratus, pedibus, manibus, to-
ris, inquam, viribus promouere tenentur.
Neque enim alia est ecclesia Ephesina, alia
Colossensis, & ceteræ; sed singulæ illæ vni-
uersæ ecclesiæ partes sunt: vniuersa verò, re-
gnũ Christi est, qd̄ omnes priuati optare
debēt; reges verò, principes, magistratus,
amplificare, dilatare, propugnare & ppa-
gare vbiq; & aduersus quoscunq; tenetur.
Propterea apud Iudæos vnicũ tẽplũ erat,
à Salomone extructũ, qd̄ vnitatẽ ecclesiæ
representabat. Ridiculus verò & plecten-
dus foret edituus, qui partẽ tantũ aliquã
sartã tectã curaret, cæteras cõplui patere-
tur. Consimiliter reges Christiani omnes,
cùm inaugurantur, gladiũ tuẽdẽ nomina-
tim catholicæ seu vniuersæ ecclesiæ accipi-
unt. quo in manũ accepto, omnes plagas
Orbis designant, inq; orientem, occasum,
meridiẽ, septẽtriones eum vibrant, ne vlla
eius pars excepta censeatur. Cùm verò ec-
clesiæ